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Kõrged palgad ja produktsioon. 
A. Villemson. 

Kõrged palgad võivad kaasa mõjuda 
selleks, et töölise tootrnisvõirae suure
neb ja tööandja rohkem hakkab muret
sema ettevõtte organisatsiooni paran
damise ja valmistuskulude vähendami
se eest. Palgakõrgendus võib töölise 
tootmisvõime suurenemise sel teel esile 
kutsuda, et see mõjutab töölise füüsi
list töövõimet või ka tema psüholoogi-
list suhtumist töösse. 

Tööstusharudes, kus palgad on nii-
•võrd madalad, et see häda ja viletsust 
töölistele ning nende perekondadele 
endaga kaasa toob, tasub palkade kõr
gendus mõne aja pärast iseenesest töö
liste füüsilise tootmisvõime suurenemi
sega; see mõju suureneb veelgi, sest 
ka tööliste laste elujärg muutub pare
maks. TähelepanemaU jättes kõiki 
humanitaarseid kaalutlemisi, on see 
tähtis majanduslisea Õigustav tegur 
selleks, et maksma panna palkade ala
määrasid ja takistada vajaduseta ma
dalate palkade maksmist. 

Põhja-Ameerika ühendriikides ei 
ole kõrgemate palkade maksmisel 
pealesõja-aastatel suhteliselt suurt 

tähtsust füüsilise tootmisvõime paran
damiseks olnud, väljaarvatud võib olla 
lõunapoolsed riigid. Euroopa maades ja 
veel enam Aasias on aga nende töö
liste arv väga suur, kes elavad puu-
dustkannatavas olukorras; seega on 
olemas võimalus majandustulukust tä-
helpanuvääriliselt tõsta, kui kõrval
dada need kahjulikud tagajärjed, mis on 
ühenduses haruldaselt madalate palga
oludega. Palkade kõrgenduse psüho-
loogiline mõju võib teatud tingimustel 
avalduda tasuviiside muutmises. See 
on maksev iseäranis siis, kui töölisel ei 
tarvitse karta, et tema suurendatud 
tootmisele ei järgne ebaõiglast tükitöö 
hindade vähendamist. Palkade kõrgen
dusel ilma tasuviiside muutmiseta võib 
ka teatud aeg mõju olla, aga see vähe
neb peagi, kui tööline uute palkadega 
harjub ja hiljem pole enam võimalik 
palkasid tõsta. ' Põhja-Ameerika 
ühendriikides on palkade kõrgendusel 
viimastel aastatel tööliste peäle kahtle
mata tähtsus olnud, kuigi ^oli ka töö
paikade vähendamist. ,«. Reas tööstusha
rudes on aset leidnud tähelepanuväärt 
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palkade kõrgendused. Samal ajal on 
avalikuks tulnud tugev tendents ellu-
viia tükitööd ja maksta perekonna-
abiraha, kusjuures harvem kui vare
malt on ette tulnud tööpaikade alanda
mist, mille tõttu ka paremad vahekor
rad ettevõtete juhatuste ja tööliste 
vahel on arenenud. 

Õpetusel kõrgete palkade üle on veel 
see tähtis külg, et ta põhjustab tööand
jaid asuma ettevõtete organisatsiooni 
paremale väljaarendamisele ja tööku-
lude vähendamisele. Põhja-Ameerika 
Ühendriikides on Õpetuse lähtepunktiks 
võetud, et kõrged palgad ei ole vast
olus madalate töökuludega. Inglise töös
tuse ja kaubanduse komitee tä
helepanekute järele „on PÕhja-Amee-
rika ühendriikide suurte tööstusliste 
ettevõtete majanduse juhtimisel iseloo
mulikuks teguriks mitte ainult kõrged 
palgad, vaid kõrgete palkade kombinat
sioon madalate töökuludega ühiseks ka
suks." 

Tööd lihtsustavate masinate sisse
seadmisega, ettevõtete organisatsiooni 
parema väljaarendamisega, tööliste 
asemel suurendatud mehaanilise tööjõu 
tarvitusele võtuga, parema personaa
liga, millega kaasas käib edenenud et
tevõtetes hoolas töötajate väljavalik ja 
Õpetamine ning edasiviimine teenistus-
kohaselt, kui ka teiste abinõudega 
püüavad ühendriikide ettevõtete juha
tused püsivalt arendada produktsiooni 
suurenemist, töökulude kokkuhoidmise 
teel. 

Nad on selles sihis tähelpanüväär-
seid tagajärgi saavutanud. 

Töö kokkuhoiu ulatusest annab pildi 
järgmine üleriiklise tööstuskomisjoni 
(National Industrial Conference 
Board) presidendi' Magnus W. Ale
xander! seletus oma 1928. a. aastaraa
matus : -

Läbilõikes kõigis tööstusharudes 
produtseeriti 1925. aastal 71 töölisega 
samapalju kui 1914. a. 100 töölisega, 
kusjuures samal ajal keskmine tööaeg 
1914. kuni 1925. aastani lühenes 9% 
võrra. Vaatamata vahete-vahel juhtu
nud, tehnilistest põhjustest tingitud, 
töötaolekule, võisid tööstusettevõtetest 
vabanenud tööjõud ruttu kohti leida 
teistes tööstusharudes. Selle tõenduseks 
on kiire autode levinemine ja lõbustus
asutuste tekkimine väga iseloomusta-
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vaks näituseks, mis ka omaltpoolt tões
tab elatistasapinna tõusmist. 

Ettevõtja suhtumine tööstuse orga
nisatsiooni parandamise küsimustesse 
Ühendriikides on samuti teguriks, mis 
produktsiooni suurendamisele ja selle
ga ühenduses palkade kergendamisele 
on kaasa mõjunud. Soodne majandus
ime olukord ja kasvava rahvaarvu ala
liselt suurenev nõudmine on teatud op
timismi esile kutsunud. Otstarbekohane 
ettevõtte organisatsioon on äriilmas 
omasuguseks usutunnistuseks kujune
nud, sest ettevõtjad on alati tegevuses 
ebaratsionaalsete ärimeetodite kõrval
damise küsimusega. 

Ettevõtjad Ühendriikides loomulikult 
ei maksa kõrgeid palkasid sellepärast, 
et seega ennast ergutada tootmisvõhne 
suurendamisele. Palgad ei ole kõrgemad 
kui seda maa olukorrad lubavad. Väl
jendades professor Perlmanni sõna
dega on see „peamiselt olukordade ta
gajärg . . . ja mitte mingisugune töö
andjate poolt taotletud poliitika resul
taat. . . Kui kõrged palgad juba kord 
olid maksma pandud, avaldus nende 
sõltuvus uutest töömetoodidest — kus
juures loomulikult initsiatiiv ettewõtja-
test olenes — sellepärast ei või kind
lasti öelda, mis oli põhjuseks ja mis 
mõjutuseks. 

Tähtsaks põhjuseks kõrgete palkade 
tekkimiseks on suhteline vaba tööjõu 
puudus; kus niisugune puudus on ole
mas, käideldakse tööjõuga kokkuhoidli
kult ümber. 

Relatiivse vaba tööjõu puuduse mää
rab tarvitada oleva kapitali rohkus, 
ühendriikides „on kapitali rohkus ja 
samal ajal võrdlemisi piiratud tööjõu* 
olemasolu selleks kaasa mõjunud, et 
alatasa suuremal määral mehaanilisi 
tööabinõusid on tarvitusele voetud, eri
ti rohkesti mootorite tööjõudu rakenda
tud põllumajanduses, transpordi alal ja 
tööstuses." ühendriikides õn juba ju
hitud tähelpanu. ühendusele sisserända-
mise piiramise, tööjõu puuduse ja kõr
gete palkade vahel. „Kui poleks tarvi- J 
tusele võetud 1922. ja 1927, aastatel 
seadusandlikke abinõusid sisserända- 4 
mise vastu, siis oleks tööpuudus vististe H 
palju suurema ulatuse võtnud ja raske- -
maks oleks muutunud alal hoida kor- §| 
geid palku." _ •.-.^••iv:äj 



Võrdlemisi nõrk ametiühingute 
areng paljudes tähtsates tööstusharu
des ühendriikides võimaldab neis töös
tusharudes ettevõtete juhatustele töö-
palku kindlaks määrata ilma tööliste 
nõudmiseta; töösturitel pole loomuli
kult mingit põhjust rohkem maksta 
kui hädatarvilik on vajatava tööjõu mu
retsemiseks. 

Mõned ettevõtted Ühendriikides ja 
ka teistes maades maksavad, kui mitte 
täiesti, siis üldiselt kõrgemaid palku 
kui nende konkurendid, sest et kõrge
mad palgad võimaldavad neile hankida 
teatud arwu töölisi, kes omaks võtavad 
ettepandud valmistusmeetodid ja mõne
sugusel määral hakkavad ettevõtete 
juhatuste käsualusteks. Kõrge tasu 
meelitab kokku töölisi, kes omavad 
tarviliku tootmisvõime, energia ja vilu
muse. 

Töölised peavad arusaadavalt eba
meeldivad töömeetodid vastu võtma ja 
palgavõitlusest hoiduma, teiste sõna
dega, palgad makstakse selleks, et 
saada eriti väljavalitud tööliskihti, kes 
on peamiselt kohane temalt nõutud 
tööde jaoks. See on ka üks kõrgete 
palkade majanduselu juhtimise külge
dest. Teised ettevõtted võtavad selle 
põhimõtte omaks, et oma tööde jaoks 
muretseda rohkesti hästi Õppinud töö
lisi ja selleks, et neid saada, maksavad 
kõrgeid palku. Neis ettevõtetes on töö
liste valikul tööoskusel — ja arenemi
sel suur tähtsus. Mõlemat liiki ettevõ
tetes on kõrged palgad ühenduses töö
oskusega, millest on tingitud kõrge töö
tasu. Selles mõttes võivad kõrged pal
gad olla tootmisvõime mõõdupuuks. 

Kima ettevõtjad kõrgeid palku mak
savad ja töökulusid katsuvad vähenda
da valmistusorganisatsiponi paranda
misega, tähendatakse mõnelt poolt, et 
organiseeritud tööliskond peab vähe pa
remat palka saama, kui see palk, mille 
juures kõik töölised tööd leiaks. Seda 
seisukohta kaitseb Rowe oma raama
tus: Wages in Practice and Theory. 
Tema on järgmisel vaatekohal: 

„Konkurents võib ja peab suurenema 
alalise püüdmise läbi kõrgete palkade 
poole, kui tahetakse tänapäeva või üld
se iga majandussüsteemi juures kõr
gendatud tulukust saavutada. 

Palkade kõrgendus sellekohastes pii* 
rides, missugused vististi kõigi tööstus

harude kohta on olemas ja tihti võrd
lemisi laialdased, mõjub kaasa küllal
dasele tootmisvõime parandamisele, ise
äranis siis, kui see kõrgendus kauemat 
aega püsib ning selles mõttes tasub 
iseennast, kuigi algul näib tekkivat töö
puudus ja rahvusliku sissetuleku vä
henemine, lõpuks siiski töötud jällegi 
tööstusprotsessis tööd leiavad ja rah
vuslik sissetulek uuesti tõuseb." 

Rowe tõendab, et modem ametiühin-
guline liikumine on võimeline pike
maks ajaks tööpalku kindlaks määra
ma, seks teostada soovitavat edu töös
tuse organisatsioonis ja tehnikas ning 
samal ajal saavutada normaalset tasa
kaalu palkades. Sellepärst ta paneb 
ette: 

„Ametiühingud peavad teadlikult 
püüdma palkasid hoida mitte ainult 
produktsiooni kandejõule vastavas kõr
guses, vaid vähe kõrgemal; nad pea
vad arvestama asjaoluga, et seeläbi 
vahelduv, aga püsiv töötaolu esile ker
kib, mida nad iseenesest sünnitavad, 
kuid mis pole veel kapitalistlise süstee
mi viga; nad peavad kõik võimalikud 
abinõud kasutama selleks, et töölis
konna võimeid suurendada, mis kergen
daks, uuenduste ja tehniliste paran
duste läbiviimist, kusjuures uuendused 
tulevad enne uut palgakõrgendust läbi 
viia; nad peavad püüdma igaviisi peh-
mendada töötaolu tagajärgi iga üksiku 
töölise suhtes. See mõte on tegelikult 
ainult seesuguse poliitika jätkamine, 
mida juba üldiselt on silmas peetud 
majanduselu kriisiaegadel. Sellel ajal 
hoiavad ametiühingud palgad juba 
tahtlikult nii kõrgel kui võimalik, ilma 
et nad püüaksid palkade alandamisega 
töötaolu pehmendada/' 

Kuigi sarnane eeskuju tulemusrikas 
peaks olema, tuleks seda arusaadavalt 
siiski ettevaatusega võtta. Kui nimelt 
ettevõtjate suhtes niisugust suurt sur
vet tarvitada, siis ei hakka nad majan
duselu tootmisvõimet arendama, vaid 
vastupidine nähtus võib juhtuda. Vii
mane vististi leiaks aset neis tööstus
harudes, kus on konkurents iseäranis 
tugev —, nõudmine lõdveneb ,yÕi teh-
nilistp uuenduste ja ettevõtte organi
satsiooni parandamine vähe tagajärgi 
annab. ( , 

Samuti on kunstJise palkade kõrgel-
hoidmisesQ&esüe kutsutud rpsühobogili-



sel suhtumisel hoopis teistsugune ise
loom, kui sellel, mida on põhjustanud 
laias ulatuses tööjõu puudus. Seal kus 
kõrged palgad tegeliku tööjõu puudu
sel on tekkinud, puudub tööandjatel 
võimalus muud teed valida, kui pro
duktsiooni tõstmisega töökulusid vä
hendada. Kui ettevõtted püsivad kunst
likult kõrgel hoitud palkade juures, 
võtab maad võrdlemisi suur tööpuu
dus. Niisuguse soovituse järele käi
mine mõjuks halvasti tööandjate ja 
avaliku arvamise peale ning kutsuks 
esile vastuvaidlusi. Professor Clay on 
oma arvustuses Rowe raamatu üle 
selle peale tähelpanu juhtinud, et sar
nase eeskuju jälgimine majanduselu 
tootmisvõimaluste parandamisel an
naks ebasoodsaid tagajärgi, kusjuures 
teatud töölisgruppide palgad oleks, 
nagu nimetatud, mõnesugusel viisil 
kõrgemad kas teiste tööliste või tarvi
tajate kulul. 

Aga võib siiski olla olukordi, mil 
teadlik palkade kõrgendus või palga-
normidest kinnipidamine teatud töös
tusharudes hoolimata ebasoodsatest 
oludest võib õigustatud olla ning viia 
lõpuks isegi produktsiooni suurendami
sele ja töökulude vähenemisele. Nii 
osutub palkade alammäära kindlaks
määramine nende tööliste kohta, kes 
ebanormaalselt madalat töötasu saa
vad, kui palkade kõrgendus viimaste 
seisukorda parandab, tihti majandusli
kult õigeks sammuks, sest et seeläbi ei 
saa parandatud ainult tööliste tootmis-
võime, vaid tööandjad on ühtlasi sun
nitud tööjõuga hoolikalt ümber käima. 
Sellekohane inglise komisjon, mis' oli 
ellu kutsutud palkade mõju ja tagajär
gede uurimiseks, muu hulgas määrab 
kindlaks, et „mÕningail juhtudel kõr
gemate palkade maksmapanemine on 
annud teatavat tõuget töömetoodide 
parandamisele. Meie oleme tähele pan
nud juhte, kus produktsioon on kasva
nud ettevõtte organisatsiooni ja masi
nate uuendamise teel," Edasi Lõuna-
Aafrika palkade komisjon oma viima
ses ettekandes tööministrile märgib, et 
ta sellekohastel uurimistel on leidnud 
rohkesti halvasti organiseeritud ette
võtteid ja näitab, et mõnedes tööstus-

, ( harudes ettevõtted kõrgete ifcpalkadega 
*V:- oh parandanud oma organijjffcsioonL 

^ / • * 6 0 •' •'•• \ ,• •• • • / '. ;; 
t#r-^,"X •''. ••-• ••. ' " '•.-•-- ' '• '.•• •'' '•", > V . V / 

Edasi võivad kõrged palgad tõsi
seks eeskujuks olla neile tööstusharu
dele, kus organisatsioon ja valmistus 
seisab silmnähtavalt väga madalal jär
jel, mis suurel määral võib saada pa
randatud. Kui tööandjatel on võimalus 
oma majanduslisi raskusi tööpaikade 
vähendamise teel kõrvaldada, siis on 
neil vähe põhjust produktsiooni viiside 
parandamisele asuda. Inglise söekae
vurite tugev vastupanu viimasel ajal 
tugenes suurel viisil seisukohale, et 
ettevõtjate poolt nõutud osalist palkade 
alandamist poleks tarvis ette võtta, kui 
tõsiselt mõeldakse tõsta söetööstuse 
tootmisvõimet. 

Edasi, viimase töötüli puhul Lan
cashire'! puuvillatööstuses 1929. a. 
juuli- ja augustikuudel juhiti tööliste ja 
avaliku arvamise poolt tähelpanu uuen
duste vajadusele nimetatud tööstusha
rus. Vahekohus teatas oma otsuse kuu
lutamisel, et tööandjate nõudmine pal
kade alandamiseks olevat õigustatud. 
Olemasoleva valmistusviiside ja orga
nisatsiooni juures olevat selles tööstus
harus tugeva depressioni tõttu soovi
tav tööandjate poolt ettepandud pal
kade vähendamine \%%% võrra. Sa
mal ajal ei uskuvat aga uurimiskomis
jon täiesti, et ainult palkade alanda
mise teel võiks seisukorda parandada. 
Et olukorda otsekohe muuta, selleks 
olevat tarvilik heaks kiita tööandjate 
poolt ettepandud palkade alandamise 
määra pooles suuruses. Komisjon oli 
siiski arvamisel, et tööandjad võiksid 
ettevõtete parema korraldusega oma 
seisukorda kaugemale ulatavamalt pa
randada ja nad teeksid seda vast vare
malt, kui komisjon nende nõudmise 
palkade alandamiseks rahuldab ainult 
osaliselt. 

Edasi, kõrgete palkade olulisem 
osa seisab selles põhimõttes, et majan-
dusliste raskuste ajajärkudel „palku 
mitte alul, vaid lõpul" revideeritaks. 
Sellel põhimõttel on see hea külg, et ta 
tööandjate tähelpanu kasulikkuse suu
rendamisel kõigepealt juhib tootmis-
võime parandamise võimalustele ja 
alles selle järele palkade vahendama-
sele. ühendriikide tööandjad on palju 
kaasa mõjunud selle uue vaatekoha 
väärtuse tõestamiseks. ' 



Sotsiaalse Arengu Rahvusvaheline Liit 30-aastane. 
Johannes Sonin. 

Tänavu juulis saab 30 aastat sel
lest täis, kui Pariisis ühel rahvusvahe
lisel kongressil otsustati asutada Rah
vusvaheline Seadusliku Töökaitse ühing. 
Selle ühingu liitumisest 1926. a. Rah
vusvahelise Tööpuuduse Vastu Võitle
mise ühinguga ja Alalise Sotsiaalkind
lustuse Komisjoniga tekkis Rahvusva
heline Sotsiaalse Arengu Liit. Nii siis 
võib liit, kuhu kuulub ka Sotsiaalse 
Arengu Eesti ühing, tagasi vaadata 
oma kolmekümneaastasele tegevusele. 

Tekib tahtmata küsimus, mis on 
tehtud selle 30 aasta jooksul ja missu
gused tagajärjed on olnud sellel tege
vusel. Lugedes töökaitse seaduste are
nemise ajalugu, näeme, et 19. sajangu 
lõpul töökaitset veel väga vähe tunti. 
Mõned riigid olid astunud esimesi arg
likke samme, andes välja seadusi, mis 
pidid kaitsma lapsi üleliigse eksplua
teerimise eest jne. Oli aga palju riike, 
kus töökaitsest veel undki ei nähtud. 
Ja kuigi need esimesed seadused välja 
anti, leidsid nad suurt vastuseismist. 
Valitsesid ikka alles n. n. Manchesteri 
kooli vaated, mille järele riik ei tohti
nud vahele segada tööstuse ja kauban
duse arenemisele. Lepingu sõlmimisel 
pidi valitsema pooltel täielik vabadus 
oma tahtmise järel määrata kõiki töö
tingimusi. Kuigi esimesed töökaitse 
seadused laste tööpäeva maksimaalse 
pikkuse määrasid kindlaks 12 tunnile, 
kutsus sarnane seadusandja samm töö
andjate juures välja otse pahameele 
tormi. Kes aru said, et tööline ja töö
andja ei ale mitte ühetugevusega poo
led, et tööandja, kui tal on vaba voli, 
võib töölisele igasugused tingimused 
peale suruda, neid oli väWe. Peaasjali

kul t leidus neid ainult teadusemeeste 
seas. Just teadusemehed olidki, kes 
panid aluse Rahvusvahelikule Seadus
liku Töökaitse ühingule. Eriti energi
liselt tegutses ühingu asutamiseks 
kaasa noor Belgia Õpetlane Ernest 
Mahaim. ühingu ülesandeks pidi olema 
teadusliku tööga ^selgitamine, et sot
siaalset reformi hädasti tarvis, ühingu 
liikmed pidid tegema laialist propa
gandat sotsiaalseaduste ^kasuks. E r i t i . 
oli aga nende ülesandeks' teha selgeks 

valitsevatele ringkondadele, kui absurd
sed on nende väited, kes nõuavad täie
likku vabadust lepingu sõlmimisel. 

Kuna ühingu ümber peagi kogune
sid väga nimekad õpetlased, kelle sõ
nadel ja kirjutustel oli kaalu, hakkasid 
ühingu ideed vähehaaval pinda leidma. 
Mõnes riigis anti välja ühingu liigete 
pealekäimisel üks või teine sotsiaal-
seadus. 

Kui ühing ennast küllalt juba jõu
lisena tundis, kutsus ta 1904. a. Ber
nis kokku konverentsi, kus esimest 
korda katset.tehti rahvusvahelisi lepin
guid sõlmida töökaitse alal. Konve
rentsist võtsid osa ka mitmed riigi-
valitsused oma esindajate kaudu. Kon
verentsid kordusid ka hiljem. Neil 
.võeti vastu mõnedki rahvusvahelised 
lepingud, mis aluseks, olid mitmeski 
riigis sotsiaalseaduste väljaandmisel. 
Praegusel ajal on need lepingud omas 
suuremas osas tähtsuse kaotanud, 
kuna töökaitse on, eriti peale ilmasõda, 
suuri edusamme teinud. Võiks vaid 
nimetada ehk lepingut, mis ärakeelas 
valge vosvori tarvitamise tikutööstuses. 
See leping on praegugi tuntud veel 
Berni konventsiooni nime alla. Tema 
on ratifitseeritud suurema osa riikide 
poolt ilmas, ka Eesti poolt. Sel kon
ventsioonil on õige suur tähtsus tööliste 
elu ja tervise kaitseks, sest valge vos
vori tarvitamise puhul olid mürgitused 
ja haigestumised tikuvabrikutes ala
listeks nähtusteks. Tikuvabrikuid otse 
kardeti. Nüüd, kus valget vosvori tik
kude valmistamisel enam ei tarvitata, 
on töö tikuvabrikutes palju tervem ja 
pole karta nii tule hädaohtu, kui seda 
oli ennemalt. 

Ühing andis välja ka palju sotsiaal-
küsimusi selgitavaid kirjatöid. Erilist 
tähelepanu väärivad ühingu poolt väl
jaantavad seaduste seeriad, ühing las
kis tõlkida ja andis trükis välja Saksa,' 
Prantsuse ja Inglise keeles kõik ilmas 
ilmunud töökaitse seadused ja määru
sed. Neid seaduse seeriaid laotati laiali 
igal pool suurel arvul, et nad võiksid 
olla tõukejõuks sotsiaalseaduste välja
andmiseks neis' riikidesjftus veel neid 
seaduseid ei ölnud.^%?%|^-. 
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Samast ideest on kinnihakanud Rah
vusvaheline Tööbüroo, kes nüüd Genfis 
annab välja maailmas ilmunud sotsiaal
teaduseid, üldse peab Rahvusvahelise 
Töö-organisatsiooni tekkimise eest tä
nu ütlema Rahvusvahelise Seadusliku 
Töökaitse, praeguse Sotsiaalse Arengu 
Liidu tegelastele. Nemad olid, kes 
mõjutasid Versailles'i rahulepingu sõl
mijaid, nõudes rahulepingusse osa sisse 
võtmist, mis käsitaks sotsiaalküsimusi. 
Nende mõjutuste tagajärjeks on Ver-
sailles'i rahulepingu XIII osa, mille 
põhjal asutatud Rahvusvaheline töö
organisatsioon. 

Kuigi praegu ütlemisi kuuldub, et 
Rahvusvaheline töö-organisatsioon ei 
suuda palju läbi viia, oleks ülekohtune 
igaüks, kes ütleks, et selle - organisat
siooni loomine oli asjatu vaev. Tänu 
sellele organisatsioonile on terves ilmas 
peale ilmasõda sotsiaalseadusandlus tei
nud hiilgavaid edusamme. Meil Eestis 
on sotsiaalseadusandluse alal küll vähe 
tehtud, kuid needki vähesed seadused, 
mis ilmunud, on suuremalt jaolt rah
vusvaheliste konventsioonide täidevii
miseks. Järelikult on Rahvusvahelisel 
Töö-organisatsioonil olnud mõju ka 
Eestis seadusandlusele. Sellepärast 
võime hea meelega saata oma parimad 
õnnesoovid juubilarile, kui suurimale 
sotsiaalsead. eest võitlejale ilmas, kui 
võitlejale, kes on mõndagi korda saat
nud töölisklassi olukorra parandami
seks. 

Võib ehk veel tekkida küsimus -*- mis 
otstarve on nüüd veel Sotsiaalse Aren
gu Rahvusvahelisel Liidul ja tema 
liige^ühingutel mitmesugustes maades? 
On ju .olemas ametlik rahvusvaheline 
asutus -<- Rahvusvaheline Töö-organi
satsioon oma bürooga, kes ajab sama 
asju, mis Sotsiaalse Arengu Liit. See 
küsimus on olnud ka kaalumisel Liidu 
konverentsidel ja on leitud, et Liit peab 
edasi töötama ja veelgi rohkem oma 
tegevust laiendama. 

Peapõhjused, miks Rahvusv. Töö
organisatsioon ei saa Sotsiaalse Arengu 
Liidu aset täita, on järgmised: 

.. Esiteks, Rahvusvaheline Töö-organi
satsioon, kui avalik Rahvasteliidu asu
tis,'ei saa olla vaba. — Tema ripub ära 
riikide valitsustest, kes on* tema liik
med.'Kui peaks enamus riikidest oma* 

m ,' ••..:;•;/. 

ma sarnased valitsused, kes on sot
siaalse edu vastased, siis võib Töö-or
ganisatsioon sotsiaalse arengu edasi
viijast muutuda sotsiaalse arengu pi
durdajaks. 

Teiseks ei ulata Rahvusvahelise Töö
organisatsiooni tööpõld kõikidesse rii
kidesse, vaid ainult tema liige-riiki-
desse. Mitmedki tähtsad riigid ei ole 
tema liikmed (Põhja-Ameerika ühis-
riigid, Nõukogude Venemaa, Meksiko 
jne.). Pealeselle ei ole Töö-organisat-
sioonis esitatud kõik tegurid, kes seni
maani olid sotsiaalse edu kandjad. Nii 
ei võta organisatsiooni seadusandlisest 
tööst osa rippumata teadus. Koik kon
verentsidelt osavõtjad teadlased on ik
kagi kas oma valitsuse või tööandjate 
ja tööliste esindajad, kes peavad kaits
ma oma lähetajate huvisid ja ei saa sel
lepärast täiesti oma parema arusaamise 
järele toimida, ka töölisklass omab sel
les töös ainult % kõigist häältest. Töö
andjate esindajatest võtavad osa tööst 
tööandjate organisatsiooni esindajad. 
On aga teada, et suur osa tööandjaid 
on sotsiaalsete reformide vastased, mis
pärast edumeelsed organisatsioonides 
mõjule ei pääse ja töökonverentsidel ka 
esitatud ei ole. 

Kolmandaks on rida probleeme, mis
suguseid võib erapooletult käsitada ai
nult rippumatu teadus või jälle sarna
seid, mida võivad ülestõsta ainult as
jast huvitatud, mitte aga riigiasutused. 

Sellest kõigest järgneb, et on vaja
dus organisatsiooni järele igas riigis, 
mis oleks rippumatu igasugustest amet
likkudest mõjudest. Tema ülesandeks 
oleks erapooletult, puhtteaduslikult kä
sitada sotsiaalprobleeme, olla virguta
jaks ja meeldetuletajaks ametlikkudele 
asutustele ühe või teise sotsiaalreformi 
läbiviimisel või tagatõukajaks reformi 
läbiviimisele, olla selgitajaks avaliku 
arvamise ees, ühe või teise probleemi 
tarviduse suhtes jne. 

Suurimaid pidustusi Sotsiaalse 
Arengu Rahvusvaheline Liit oma juu- ^ 
beli puhul ei pea. Peetakse ainult 3.—6. 
juulini Liidu nõukogu koosolek, millest .< 
osavõtnut palutakse ka kõikide maade 
ühingutest igast ühte esindajat. Koos- "••< 
oleku kavas, on Liege (Lüttich) linn •-* 
Belgias, kus elab praegu Ervest Ma- ,s 
haim, kes oli, nagu eelpool tähendatud, :M 



üks agaramatest Rahvusvahelise Sea
dusliku Töökaitse ühingu asutajatest 
ja tegelastest. Liit tahab ühtlasi aus
tada ka sel puhul Mahaim'i. Peab tun
nistama, et see mees ka seda väärt on. 
Olles oma kutse poolest õigusteaduse 
professoriks, on ta pea oma terve elu 
pühendanud sotsiaalse edu tarvilikusse 
propageerimiseks ja sotsiaaltöö uuri
miseks. Ka Versailles'i rahukonve
rentsi töödest on ta osa võtnud ja hil
jem olnud Belgia esindaja Rahvusva
helise Töö-organisatsiooni konverent
sidel ja administratiivnõukogus. Ei ole 
vist ühestki Rahvusvahelise Töö-orga
nisatsiooni poolt toimepandud tähtsa
mast sotsiaalküsimuste arutamise koos
olekust puudunud see juba halliks läi
nud, väike Belgia professor, kelle sil
mist juba esimesel kokkupuudusel võib 

lugeda suurt inimarmastajat ja idea
listi. Kuid mitte unistaja idealist ei 
ole Ernest Mahaim. Tema on suur töö
mees. Oma suurte teadmiste ja kindla 
töötahtega on ta omanud üleilmse auto
riteedi. Olen tähele pannud, et rahvus
vahelistel töökonverentsidel, kus alati 
valitseb teatud mõõdul häälte sumin, 
nagu meie Riigikogusid, see sumin 
otsekohe vaikib, kui kõnepuldile astub 
professor Mahaim. 

Samaks ajaks on Liege kokkukutsu
tud ka komisjonid, kes läbi peavad 
vaatama üksikute maade ühingute esi
algsed ettekanded Sotsiaalse Arengu 
Ühingutes praegu uurimisel olevates 
küsimustes: kõrgete palkade ja mig
ratsiooni (sisse-ja väljarändamine) kü
simustes. 

Üksikuid nähteid organismiriketest ehk haigustest. 
Kopsutiisikus. 
Dr. Aug. Veltmann. 

Kuna möödunud aasta „Töö ja Ter
vise" juuli-augustikuu numbris käsita
sul tiisikuse vastu võitlemise problee
mi Eestis, siis tahan nüüd peatuda kop
sutiisikuse, kui tähtsama ja sagedami
ni ettetuleva tiisikuse vormi juures, 
mida statistiliste andmete järele umbes 
90% ette tuleb. Kopsutiisikus, nagu 
igasugune teine tiisikuse vorm on nak
kushaigus, millel on oma kindel teki
taja mikroob. Sarnane tiisikuse mik
roob kujutab enesest kepitaolist batsil
li, mis üles leiti 1882. aastal Berliinis 
Robert Kochi poolt. Ja sellepärast 
kutsutakse teda Kochi kepikeseks. Need 
kepikesed on ümbritsetud vaha või 
rasva kestaga, mis neid igasuguste vä
lismõjude eest kaitsevad. Tiisikuse 
batsill on väga tundelik valguse ja tem
peratuuri kõikuvuse vastu. 37°C—38°C 
on tettia kasvule kõige soodsam, — 
nõnda siis see soojus, mis just olemas 
inimese kenas. 

Nad kannatavad kuude kaupa kui
vamist, mädanevates ollustes ja vees 
elavad aastate kaupa, Otsepäikese kii
red tapavad tiisikuse idttd mõne tunni 
jooksul. Ja sellepäraste « Ä I .tiisikuse 

vihasem vaenlane siis päike. Ka pala
vuse vastu on nad väga tundelikud. 
Juba 70°C kuumus surmab neid-20 mi
nuti jooksul, kuna aga keev vesi hä
vitab tiisikuse batsillide eluvõime 
mõne minuti jooksul. Nii siis näeme, 
et tiisikuse idud on väga visa eluga, 
sest et neid kaitseb, nagu juba tähenda
sin, halbade mõjude eest vahasarnane 
kest, millega nad ümbritsetud. 

Tekib küsimus, kuidas pääseb tiisi
kuse batsill inimese kopsusse? Ja sel
leks on just suur tähtsus hingamisel, 
sest iga sissehingamise korral tõmbame 
oma kopsud Õhku täis ja seega juhime 
kopsudesse kõik need ollused ja idud, 
mis sisaldab enesest sissehingatud õhk; 
Kui aga on meie ümbruses, kus liigume 
ja töötame, näiteks tiisikust põdev 
haige, kelle rögas peituvad tiisikuse 
batsillid — siis iga köhimise korral 
paiskab ta Õhku lugemata hulga tiisi
kuse pisilasi, mis jäävad sinna piiskade 
ehk tilkade näol, sest kõige pisemad 
rögaosad võivad isegi üle H' tunni 
õhus heljuda. Samuti, ,kuiv tüsikuse-
haige hoolimatult rögaga 'Ümber käib 
ja seda põrandale siiStafe. Ja röga kui-
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vab ära ja tungib siis tolmuga, mis põ
randalt tõuseb igasuguse liikumise 
ajal, nagu pühkimine ja käimine, ühes 
tiisikuse batsillidega hingamise teel 
kopsudesse. Nii siis näeme, et kopsu
tiisikuse laialilaotajaks on tiisikuse-
haige, kelle rögas leiduvad tiisikuse 
idud. Kuna aga sarnased haiged igal
pool liiguvad, siis ei ole meie tiisikuse 
nakkuse eest kusagil garanteeritud, 
kas olgu see töökodades, vabrikutes, 
kantseleides, koolides, raudtee- ja 
trammivagunis jne. Igalpool, kus kö
hib, räägib, aevastab tiisikusehaige, 
juhib*ta oma kopsudest lugemata hulga 
tiisikuse mikroobe välisilma, mis siis 
ootavad ja varitsevad seal soodsat mo
menti, et pääseda uuesti inimese orga
nismi. Ja ka siin on maksev see kin
del looduse seadus, et tiisikuse idud, 
nagu iga teine elav olevus peab sigine
ma, kasvama ja otsima uut pinda oma 
arenemiseks ja parasiteerimiseks — 
see on võitlus olemasolu eest. 

Tiisikuse õiget algust on raske kind
laks teha, sest ta algab nii salapära
selt, et alles siis ennast tunda annab, 
kui on ta kinnitanud sügavale kopsu
desse omad juured. Sarnasest tiisiku
sest tabatud haiged kaebavad siis vä
simuse üle, mida enne nad ei tunnud. 
Igasugune väike füüsiline, kui ka vaim-
line pingutus on neile väsitav ja üle
jõu. Samuti söögiisu hakkab kaduma, 
mis tõttu ka siis organism lõdvaks ja 
kiduraks jääb. Sarnased haiged muu
tuvad siis kahvatuks — verevaesteks. 
Silmad langevad auku, sinised-mus-
tad varjud tekivad silmade ümber. 
Lihaksed muutuvad lõdvaks. Rasva-
kude kaob ära ja tugevast — priskest 
elujõulisest inimesest jääb järele kon
dine ja kahvatu inimese vari, kuna 
kopsudes^ tekkinud haiguse protsessi 
tõttu ilmub ka veel köha, mis siis oma-
kord haige seisukorda raskemaks ja 
piinarikamaks muudab. Sarnane kuiv 
köha ilmub harilikult vara hommikul, 
pärast ärkamist, pärast lõunasööki ja 
õhtul magama minnes. Köha muutub" 
järjest ägedamaks. Mõnikord läheb ta 
koguni nii ägedaks, et haige köhimisel 
oksendama hakkab. Okset ei tule ühegi 
teise köhahaiguse puhul, kui läkaköha 
maha arvame, nii sagedasti ette, kui 
siin. ühes köhaga tõuseb ka keha-
soojus — temperatuur. Sarnast tem-
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peratuuri tõusu võime leida just õhtuti. 
Kuna harilikult terve inimese kehasoo-
jus kõigub 36ÜC—37°C vahel, siis al
gava tiisikuse korral püsib ta mõned 
pügalad üle 37°C. Ja sarnased väike
sed temperatuuri tõusud annavad põh
just oletada tiisikust, Vastu hommi
kust ööd hakkab palavik langema — 
millele järgneb siis higistamine. Nii 
siis ka öösised higistamised on väga 
kahtlased oma iseloomu poolest ja nende 
põhjuseks on organismi nõrkus, mis 
tekkinud tiisikuse pisilaste mürkidest, 
mis nad ühes organismi munavalge la
gunemise produktidega veresse saada
vad, ühes köhaga hakkavad haiged ka 
rögistama. Mida suuremad lagune
mise protsessid kopsudes, seda rohkem 
on röga. Tiisikuse röga on tükiline ja 
vajub vees põhja. Leidub rögas verd, 
siis on tiisikuse protsess mõne veresoo
ne kopsus katki söönud. Sarnane veri 
on rögaga harilikult segatud ja vahu
tab. Alati ei ole tarvis, et rögas peab 
olema suurel hulgal verd. 

Juba väikesed verekiukesed ja punk-
tikesed on kahtlased tiisikuse tunnus
märgid. Veresülitamise põhjuseks ehk 
tõukeks on sagedasti äge köha, aevasta-
mine ja igasugused kehalised ja vaimli-
sed pingutused. Samuti on mitmed sel
lest tugeva ja isegi surmava verejooksu 
saanud, kui lamavad näiteks suvel kaua 
aega põletava päikese kiirte all — päe-
vavanrie võttes, ehk jälle saunas kuu
mas leilis viheldes. Verejooks võib 
olla teinekord õige väike, kuna aga 
raskematel juhtudel, kui on rebenenud 
ehk katki löödud mõni suurem vere
soon — verekaotus ulatab XA—1 liit
rini. Kuid verejooksud võivad tihti ka 
ette tulla ilma mingisuguste väliste 
põhjusteta südaöösel une peal — mis 
tekib sellest, et tiisikuseprotsess on hä
vitanud veresoone seina. -

Igasugusel kahtlasel juhtumisel, kui 
haige pikemat aega köhib, öösiti higis
tab ja Õhtuti väike palaviku tõus — tu
leb röga järele uurida lasta, kas on 
selles tiisikuse batsille. Kui aga ilmub 
juba verd rögasse, siis võib enamvä
hem öelda, et rögas tiisikuse pisilased. 

Need üksikud ettetoodud sümptoo
mid on väga tähtsad argumendid alga
va tiisikuse äratundmiseks ja on 
põhjuseks arsti poole pööramiseks kop
sude põhjalikuks järeluurimiseks. 



Kes on arsti pool käinud, see on ka 
tähele pannud, et arst harilikult kaht 
abinõu omas kabinetis kopsude ja sü
dame järelkuulamiselas tarvitab. Need 
on sõrmed ja kuulamisetoru ehk stetos-
kop. Nende kahe abinõuga on arstid 
alates juba vanast hallist ajast hakka
nud kui veel ei tuntud röntgeni kiiri, 
kindlaks määrama inimese sisemisi 
orgaane. Ja nii aastasadasid on klopi
tud ja kuulatud terve ja haige inimese 
sisemisi orgaane ja sel teel siis ka sel
gusele jõutud, missugune orgaan on 
terve ja missugune haige. Kuigi meil 
on olemas röntgen, millega võime jäl
gida inimese orgaanide tegevust, siiski 
ei saa ükski arst ravitseda haigeid, kui 
ta ei oska kuulata ja kloppida. 

Kui nüüd näiteks perkuteerida 
(kloppida) tasa tiisikusehaiget kopsu, 
siis ei ole kopsukõla mitte sarnane hele, 
nagu see terve kopsu juures, vaid vas
tupidi tume, nagu ilma kõlata. Ka kuu
lamise juures leiame siin suuri muuda
tusi. Kopsuhingamise kahin on nõrk, 
või jälle liiga kare ehk pikendatud, 
ühtlasi sellega kuuleme seal üksikuid 
ehk suurel hulgal märge raginaid, mis 
näitab, et vastavas kopsuosas on käi
mas kopsukoe lagunemise protsess. 
Kui aga on kopsusse tekkinud koobas, 
— siis kuuleme seal tugevat välja
hingamise kahinat, mida terve kopsu 
juures kuulda ei ole. Peale väl
jahingamise kahina kuuleme sarnase 
koopa kohal plõksuvaid, märgi, vul-
lilisi raginaid, nagu astuks meie näi
teks soisele pinnale, mille kamara all 
vesi vulle hakkab ajama. 

Väga tähtsat osa algava tiisikuse 
äratundmises ehk diagnostitseerimises 
mängib röntgeni kiirtega läbivalgus-
tus. Mida arsti kõrv ja sõrmed ei suu
da kindlaks määrata, seda aitab siis 
täiendada röntgen. Juhtub nii tihti, kus 
kõrvaga kuulates ja sõrmedega klop-
pides midagi patoloogilist kopsus leida 
ei«ojle. Kui aga juhtida röntgeni kii
red kopsudesse — siis võime seal iga
suguseid muudatusi leida ja isegi ka
verne. Nii siis iga kopsuarst, kui ka 
praktiline arst peab alati, kui vähegi 
kahtlane —%-oma haigeid kontrollima 
röntgeni abil; Ja%see on just väga täh
tis algava t i i s ikus korral, sest mida 
varem leiame üles algava tiisikuse pesa, 
seda kiiremini võim#!^|i | t-parandada. 

Ilma röntgeni kiirteta on arstil sage
dasti raske kindlaks teha, kas on tege
mist algava kopsutuberkuloosiga ehk 
lihtsa kopsukatarriga. Kopsutiisikuse 
kindlaksmääramiseks tarvitatakse 
weel teisi vahendisi, mis küll alati 
konstantsed ei ole, kuid siiski mil tea
tav diagnostiline tähtsus olemas on. Nii 
tarvitatakse tuberkuloosi süstimisi na
hasse, naha alla ehk lihtsalt Õõrutakse 
naha peale. Kui on näiteks kusagil 
organismis mõni tiisikuse pesa ehk 
jälle tiisikuse batsillid leiduvad kusa
gil näärmes uinuvas seisukorras, siis 
reageerib meie organism positiivse re
aktsiooniga ja tuberkuliini süstimise 
ehk nahasse õõrumise kohasse ilmub 
punetis. Sellel reaktsioonil on oma suur 
tähtsus just lapse aastates, eriti rinna
laste juures. Kuna aga täiskasvanute 
juures sellel suuremat tähtsust ei ole, 
sest praegusel tiisikuse ajajärgul rea
geerivad tuberkuliini peale isegi kuni 
90—100% isikutest. 

Peale tuberkuliini proovi tarvitatakse 
veel tiisikuse kindlaksmääramiseks ehk 
jälle haiguse iseloomu kohta punaste 
vereliblede langemise reaktsiooni — 
nõndanimetatud settimisreaktsiooni. 
Settimisreaktsioon näitab, kui kiirelt 
langevad ehk sadestuvad punased ve
relibled. 

Settimisreaktsioon annab oma posi
tiivse resultaadi ainult siis, kui on or
ganismis käimas mingisugune muna
valge ainete lagunemise protsess, mõne 
raske haiguse korral: nagu tiisikus, 
siifilis, kuriloomulised kasvajad jne. 
Mida kiirem on langemise koeffitsient, 
seda halvem on haiguse käik. Nii siis 
tuleb tiisikuse haigete juures iga kuu 
teha sarnane reaktsioon. » 

Ka kahtlastel juhustel võib see 
reaktsioon meile abiks olla. Nii 
näiteks, kui kellegil on pikemat aega 
kõrge palavik, mis ei parane, siis tuleb 
juba selgusele jõuda, mis põhjal see on. 
Selleks tarvitame siis settimisreaktsi
ooni. On punaste vereliblede kiirenda
tud langemisega tegemist, tuleb kaht
lustada tuberkuloosi, kui selleks on ole
mas teised tundemärgid. Kui aga jääb 
reaktsioon normaalseks, siis on mõned 
muud tegurid palaviku vfcõusus süüdi, 
nii näiteks närviline konstitutsioon, 
mis ka suurema -palawiku võib anda. 
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Mõnda närvikavaliste häiretega inimtüüpidest 
(psühopaatidest). 

Dr. H. Jürgenson, Tartu. 

õpetusega konstitutsionaalsest keha
ehitusest on tugevasti edasi jõutud psü-
hopaadi mõiste defineerimises. Kretsch-
mer räägib: 1) atleetilistest, 2) astee-
nilistest („kõÕlusline", kahvatu-kõhn) 
ja 3) püknilistest (rasvane-ümar-
gune) inimtüüpidest, prantslane Sigaud 
1) respiratoorsest (hingamiselundid 

tõmbavad sarnase inimese juures omale 
meie peatähelepanu), 2) digestiivsest 
(seedimiselundid paistavad sarnasele 
inimesele tähtsamateks osutuma), 3) 
muskulaarsest (lihased) ja 4) tsere-
braalsest (ajuinimene) inimtüüpidest, 
/ . Bauer, „vere-mahlakinniste näärmete 
valemile" toetudes, inimestest, kes kord 
nii öelda kilpnäärme suurendatud tege
vuse tähe all elavad, teisel korral selle 
mitteküllaldase funktsiooni all kanna
tavad (kretiinid, päkapiku jne. inime
sed), siis, kes sugunäärmete, neerulisa-
näärmete jne. üli- ehk alategevuse all 
elavad, kannatavad, end kehaliselt ja 
vaimliselt elus maksma panevad. Va
nad psüholoogid rääkisid kord 1) sang-
viinilistest (kuumaverelistest), 2) 
flegmaatilistest (külmaverelistest), 3) 
holeerilistest (püsimatud, tujukad) 
jne. inimtüüpidest, kuid psühopaadi 
mõiste määramiseks oleks kõigest sel
lest siiski vähe. 

Sporditeadusliselt on näiteks küll 
kindlaks tehtud, et just atleetiline 
tüüp suudab, näiteks, optimumi kätte
saatja kõiksuguste sportliste viskete, 
tõstmiste ja maadluste alal, asteeniline 
inimtüüp suudab just kõige kõrgemat 
rekordi kätte võita hüpetes jne. (seks 
on sajatuhandeid uurimusi olemas),— 
välisest ilmest, üldkeha ehitusest ja 
sellest saadud muljetest (sellele põh
jeneb tänini vähemalt peamiselt ka 
Õpetus inimtüüpidest, millist maini
sime) oleks aga vähe meil neuropsühi-
liste kõrvalkalduvuste, psühopaadi 
mõiste kindlaksmääramiseks, — ent 
seda juba sel lihtsal põhjusel, et tege
lik elu meile näitab, et psühopaate on 
inimeste keskel nii atleetiliste, asteeni-
liste, kui ka teiste kehaehitusliste v ä 
lisvormidega" inimeste hulgas; — tei

seks, mis aga oluline, psühopaadi 
mõiste defineerimiseks, teatava diag
noosi panemiseks vajame siin just 
teada, mida vastav, uuritav inimene 
räägib, kuidas ta mõistab.,. 

Psühopaatilise konstitutsiooni, inim
tüübi juures meie leiame kõrvalkaldu-
vusi nii meelte poolt tajutud, aja ning 
ruumi, mälu, affektide jne. tegevus-
vallas; et me alateadlikkuses kui ka 
teadlikkuses on alalised konfliktid, mil
lised alaliselt on liikvel meis, seda tea
me ka. Alateadlikkus aga on palju 
rohkem seotud emotsioonidega ja meel
te tegevusintensiivsusega, kui meis te
gutsev intellektuaalne külg, mis kan
tud puhtaist teadlikkudest elementi
dest. 

Seepärast puutub ka psühopaadi 
mõiste eesrinnas kokku just häiretega 
me tundeelus ja tahteavaldustes. Tei
sel kohal tulevad juba ette intelligentsi 
defektid (Intelligenzdefekte), rikked 
intellektuaalsetes võimetes, näit. mälu 
vähenemine jne. üldiselt võttes saab 
kogu inimene siia kaasa kistud: me 
näeme psühopaatide juures assotsiat
sioonide ketistamises nõrgenemist, vä
simust, ja lõppude lõpuks kõigest 
(oma moodu) saadust ja mõistetust 
valevõitu otsustamist. Kergemal juhu
sel me räägime siin küll vaid üksi kui 
ühest inimese juures ilmsiks tulnud 
imelisest normist kõrvalkalduvusest,, 
variatsioonist (Variation der Norm), 
raskemal juhusel kui kindlakujulisest 
defekt-psühoosist, neuroosist ja haigu
sest orgaanilises mõttes. Psühopaatide 
juures leiame tihti mutatsiooni (Nae-
geli), „väljasuremise" nähtusi. Kõik 
nad võivad ärarippuda aga nii pärita
vatest, kui ka hilisematest põhjustest. 
Mehe ehk naise sugurakkude suhteline 
alaväärtuslikkus võib ühe abielu juures 
näiteks anda põhjust üksinda selleks, 
et sünnivad üksi lühipäised (väikene 
pea ümbermõõt) lapsed, kui aga poo
led teistega abielluvad, ei sünni enam 
neid. Siinkohal räägiksime me just 
n. n. vastavatest idurakkude arengu — 
tendentsi iseäraldustest, korvalkaldu-
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vustest. Sisenäärmetest tingitud ras
ketest riketest, mis näiteks päkapiku-
inimesi sünnitavad, rääkisime kord 
juba ka ennem siin. Edasi teame, et 
sündinud laps võib ilmale tulla närvi
haigusega, mida ta vanematelt saanud, 
n. n. päritud siifilisega; ka alkoholil 
ja üldse kõige mitmesugusematel mür
kidel ei ole siin just etendada väikest 
osa. Nüüd mainime järgmisi rikkeid, 
mis ema sünnitus- ja suguelunditega 
kui sarnastega seotud on. Kitsas 
vaagnaruum, emaka sisemine ehitus, 
välised rasked üleelamised sünnitamise 
ajal võivad raskesti lapsesse mõjuda. 
Abiandmine sünnituse korral, kus ars
tiriistu (tangid jne.) tuleb appi võtta, 
võivad lapsele tuua palju kahju, kui 
pead liiga palju muljutakse jne. „Pea 
seadmine" on mõnes mahajäänud nur
gas ka pärast sündimistki veel tänini 
meil Eestis veel moodis. Hilisematest 
põhjustest, mis närvikavalistele häire
tele põhjust annavad, nimetaksime 
kõiksuguseid akuutseid külgehakka
vaid haigusi, teravaid mürgitusi, kuk
kumisi pea peale, inglise haigust 
(rachitis) jne. Halb, tervisele kahjulik 
ümbrus, kliima jne. toovad kahju ka 
siin: troopikamaades tekib psühoos 
(Tropenkoller) jne. Psühopaadi (psy-
chopatische Persönlichkeit) erguvai-
mukavaline ärritavus on õige suur. 
Hirm, kartus karistuse ees, mittesoovi
tavad üleelamised, vere nägemine jne. 
võivad raskesti siin vastavale isikule 
toimida. 

Hüsteeriat on just nimetatud hinge
elulise trauma, affektide shokki, „er-
gupõrutusest" kergesti väljakutsuta
vaks haiguseks, kuid muidugi peab just 
seks ka vastavat, vähematki eelkaldu-
vust olema. Edasi, — laste suguelun
dite puudutamine (käperdamine), mis 
viimaks halvaks harjumuseks saab, 
viib ajajooksul just üldisele väsimus-
tundele. Alalisest üliväsitamisest, kor
ratu eluviiside juures sealsamas, just 
tekib vastavate isikute juures neuras-
teeniagi. 

Neurasteenia oleks nii siis väsimus-
neuroos. (Tarvitatakse ka mõnedes 
Õpetlaste töödes mõnel kohal mõistet 
psühasteeniat, mis tähendaks, et mitte 
niivõrra ei ole väsinud „ergud", kui
võrd „psühe"; asteenia == nõrkus). 

Psühopaadi juures leiame meie kõik
suguseid rikkeid nii siis, nagu tähen
dasime kord, just ka tema mõttekäigus 
ja otsustamises. Tekib tihti siin min
gisugune tujukus, mis kord ennast 
ühes suunas, kord teises suunas aval
dab ja maksma tahab panna. Sisemine, 
isiklik elu (Inneleben) võtab omale 
mingisuguse haiglase ilme juurde, mõt
ted kaotavad järjekindluse, mis raske
mal korral juba õpetlaste (Bleurer, 
Helveetsia) järele n. n. autismuseks 
muutub. Esitatust talle küsimustest 
katsub mõnel korral psühopaat just 
eemale puigelda, kõrvale hoida, raske
matel juhustel leiame nähtusi siin, 
mida me stereotüüpiaks kord, teisel ju
husel, korral perseveratsiooniks, siis 
negativismiks jne. arstiteaduses nime
tame. Palju poosi, shesti, n. n. kata-
toonilist nürisust (katotonischer Stu-
por) võime ühel ehk teisel juhusel just 
leida siit. On haigusi, kus kõik need 
nähted ühekorraga on olemas, kuid 
mitte mõnest üksikhaigusest ei ole rää
kida tahtnud me selkorral siin. 

Prof. Knut S c h n e i d e r i järele 
võiksime rääkida mitmesugustest psü-
hopaatilistest konstitutsioonidest kan
tud psühopaatidest: 1) hüpertüümilis-
test, 2) eksplosiiblitest, 3) end maks-
mapanna tahtvatest, 4) tahtejõuetutest, 
mõned räägivad siin neurasteenikeri-
dest, 5) tüliotsivatest, kurjategijad 
kuuluvad siia jne. Prof. V. S t r o h -
m a y e r kriipsutab alla n. n. erilist 
psühopaatilist reaktsiooni, rääkides 
n. n. passiivsetest ning aktiivsetest tüü
pidest, nähes psühopaatilises konsti-
tusioonis olevat tendentsi vastavate 
reaktsioonide ilmutamiseks, ka näita
miseks teistele inimestele. 

Prof. K r a e p e 1 i n, vaimuhaiguste 
eriala möödunud XIX sajandi parem 
eriteadlane, eraldab 1) sünnipäraste 
närvikavaliste häiretega inimtüüpisid 
n. n. 2) psühopaatilistest isikutest, kelle 
hulgast ta erigruppidena mainib üli-
ärritatavaid, tujukaid, impulsiivseid, 
seltskonna kartjaid, tüliotsijaid jne., 
kuna sugueluliste kõrvalkalduvuste, 
perversioonide all kannatajaid arvab ta 
päritavate, sünnipäraste närvikavaliste 
häirete all nimetatud, närviliste inim
tüüpide hulka. [Kuid viimase kuulu
vus tänini on veel küllalt - vaieldav]. 
Mõned Õpetlased nimetavad, et psüho-
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paatilisele konstitutsioonile kui sarna
sele on omased häired just nii affek-
tiivsete anomaaliate näol, kui ka neu
rootiliste kõrvalkalduvuste vormides, — 
psüliopaatia kujutab enesest teatavat 
psühilist arengulist mitte-väljakujune-
mist, „täisealiseks saamist" jne. 

Ka minnakse järgmiselt meid huvi
tanud küsimuse juurde, kus seletatakse, 
et anormaalsed hingeelulised reaktsioo
nid ei olevat mitte „haigused", nad 
olevat vaid normaalsed variatsioonid 
inimlistes reageerimisviisides. 

Nii siis leiame terve rea põhjendusi 
ja vormuleerimisi, kuidas suhtuda psü-
hopaadi mõistele, psühopaatilisele 
inimtüübile ehk psühopaadile. Erguka-
valiste häirete parandamiseks, milli
sed väga kardetavateks võivad muu
tuda, võib mõnel korral natuke kaasa 
aidata hea kasvatusega jne. Seks ei 
tohi halvemaks teha inimest, mitte või
maldades näiteks ka psühopaadile just 
armuda mõnesse lootusetult, mitte kas
vatada temasse kätemaksmise himu 
jne., siin lahendada katsuda kõike puht-
reaalsemal alusel, ilma tormi ja äike
seta, nagu elu isegi küllalt reaalne ja 
hall-sume on. 

Nagu kõigest ülalseisvast võis sel
guda, on psühopaadi mõiste defineeri
mine meil veel suurte raskustega seo
tud: puht-kehalised, üldmuljelised, 

Peetakse võitlust laste õiguste, lastekaitse, 
hoolekande, sotsiaalkindlustuse, perekondade 
ja elutingimuste parandamise eest, et hoida 
laste tervist ja elu. On seltskonnas, ka Ees
tis, tugev vastuvool lastekaitsele, hoolekan
dele ja sotsiaalkindlustusele. Need vastased 
on juhitud arusaamisest ja mõtlemisviisist, mis 
omased neile, kes ise tahavad hästi ja luksus
likult _elada, kes ise hoolitsevad ülihästi oma 
süle- ja toakoerte eest, neid hellitades, nende 
eest otse haiglase armastusega hoolitsedes, 
kuid südametud, hoolimatud olles vaeste laste 
vastu, kes peavad viletsama olukorraga ja 
eluga leppima, kui jõukate koerad. 

Jõukad, lastekaitse, hoolekande ja sotsiaal
kindlustuse vastased, peavad oma koertele 
puhtaid tube, häid ja pehmeid voodisid, kus 
sulist ja siidist padjad, kuna aga vaesedlapsed 
peavad vaesuses ja mustuses viletsa toiduga 
leppima, poolhalasti. Jõukate koertel on 

silmaga nähtavad rikked ja kõrvalkal-
dumised, kui ka mõtlemisviisi (otsusta
mine jne.) iseäraldused lubavad ühte 
ja teist väljavõtet teha. Meie ei 
või näo järele äraöelda, kas vastav isik 
on psühopaat ehk ei, me peame kuulma 
ka tema mõtteväljenclusi ja otsustamisi 
siin. Närvilise inimesega peab hästi 
ümberkäima, omas otsustes olema jär
jekindel, kasvatusega igal pool rahus
tavalt mõjuda. Ning just rahulikkust 
vajab eriti ju ta : rahulikkus hoiabki 
inimest tasakaalus, millest väljalööclud 
on närvilise konstitutsiooniga inimene, 
psühopaat. 

Neurasteenia, psühasteenia, neuras
teenik, psühasteenik (psühopaat) ja 
terve rida teisi ergukavalisi (nii ka 
psühogeenseid ehk jälle n. n. orgaani
lisi) kõrvalkalduvusi, inimhinges need 

.mõisted keerlevad just selle haiglaselt 
anormaalse inimtüübi ümber, kellest 
meil olnud senini jutt, kes vajab hai
guste, kui ka kergematel juhustel oma 
iseäralduste pärast rahustamist, rahu
likkust, head kohtlemist. Dr. F. Kreutz
valdi, arst-luuletaja, sõnadega „Hom-
mikust" soovitaksime siin veel lõpuks 
sarnasele inimesele samuti: 

Jää rahul silda 
keda ei ükski tervita, 
sa laula rõõmsaid laule 
ehk küll ei sunnita... 

ruumid ja aiad jooksmiseks, vaestel lastel ei 
ole isegi mängukohtagi: nad peavad leppima 
musta õuenurga ja müüriäärega. On vahe 
vaese inimeselapse ja jõuka koera vahel. 

Vaeste inimeste lapsed mustuses ja tolmus 
mängimas. 

On vahe inimeselapse ja koera vahel. 
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Haigekassa maksu tasumisest ja viivitusrahast. 
Karl Lukk. 

Tööstuslise Tööseadust. § 324 on ette 
nähtud, et haigekassa maks arvatakse 
palgamaksmise juures palgast maha. 
Kassaosalise liikmemaksu ühes tööand
ja juurdemaksudega on tööandja ko
hustatud haigekassale üle andma ühe 
nädala jooksul, arvates palgamaksu-
päevast, s. o. sellest päevast, millal kas-
saliikmelt haigekassa maks on palgast 
maha arvatud. 

Kui tööandja haigekassa maksu täht
ajaks pole tasunud, siis nõutakse võlg
nevad maksud sisse tööinspektsiooni 
korraldusel. Maksuvõlg nõutakse sisse 
selle korra järele, mis vastuvaidlema
tute riigimaksude sissenõudmise kohta 
seaduses ette nähtud. Sellejuures võe
takse viivitusraha üks protsent kuus, 
misjuures poolikud kuud arvatakse täie 
ette. 

Kui tööandja omi kohustusi täht
ajaks ei täida, siis on tema kohustatud 
võlgnevalt maksult viivitusraha maks
ma. See on ka loomulik. Tuleb ju as
jast nii aru saada, et niipea, kui hai
gekassa maks on palgast maha arva

tud, on see raha juba haigekassa oma. 
Isik, kelle käes raha (nüüd juba haige
kassa raha) seisab ja kellel võimalus 
selle rahaga oma isiklistes huvides ope
reerida, on kohustatud protsente maks
ma viivitusraha näol. 

Tegelikus elus on viivitusraha võt
mise kohta käivast Tööstuslise Töösea-
dustiku § 324 leiduvast määrusest nii 
aru saadud, et viivitusraha tuleb igal 

juhul võtta, kui maksu tähtajaks pole 
tasutud, ja on ka viivitusraha alati 
võetud. 

Kuid viimasel ajal on hakatud vii
vitusraha kohta käivat seaduse para
grahvi tõlgitsema teisiti. On hakatud 
tõlgitsema sarnaselt, et haigekassad on 
jälle, nagu harilikult, kannataja pool. 

Nii on III jaoskonna tööinspektor 
sama Tööstuslise Tööseadustiku § 324 
sarnaselt tõlgitsenud, et viivitusraha 
on haigekassa Õigustatud saama ainult 
nende summade pealt, mida sisse nõu
takse tööinspektori korraldusel. Veel 
enam! On seletatud, et viivitusraha 
on haigekassa Õigustatud saama ainult 

Rikka inimese koer. 
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sellest päevast arvates, millal maksu
võla nõudmise kohta käiv teateleht hai
gekassa poolt tööinspektorile on ära 
saadetud. 

Ja sellest seletusest väljaminnes ei 
nõua III jaosk. tööinspektor tööasutus-
telt haigekassa kasuks viivitusraha ühe 
osa viivitatud aja eest. Ei noua täht
ajaks maksmata haigekassa maksudelt 
viivitusraha selle ajavahe eest, mis on 
maksutähtaja ja haigekassa poolt 
tööinspektorile saadetud politsei kaudu 
nõudmise teadaande väljasaatmise aja 
vahel. 

haigekassal tuleb juba seda seaduslist 
nõuet täita. Kuid et tööinspektsioonil 
Õigus oleks osa viivitatud aja eest vii
vitusraha nõudmata jätta, sellele ei 
leia seaduslist alust. 

Oleme arvamisel, et haigekassal on 
igal juhul õigus saada viivitusraha, 
kui maksu tähtajaks tasutud pole. 

Tegelikult on haigekassad viivitus
raha alati võtnud maksu tähtajast ar
vate? selle peale vaatamata, millal 
nõudmine tööinspektori kaudu alga
tatud. Viivitusraha on ka siis võetud,. 

Vaeste inimeste lapsed söömas. 

Võib olla, et seaduse tähttähelise tõl
gitsemise järele võiks seletada, nagu 
oleks haigekassa ainult siis õigustatud 
viivitusraha saama, kui maksud nõu
takse sisse vastuvaidlemata korras töö
inspektori korraldusel. 

Kuid ei leidu alust, mis Õigustaks III 
jaoskonna tööinspektori seaduse tõl
gitsemist selles osas, et haigekassa on 
õigustatud viivitusraha saama ainult 
sellest ajast arvates, millal vastav tea
daanne haigekassa poolt tööinspekto
rile on ära saadetud. 

Nähtavasti on siin tööinspektorit juh
tinud hea tahe, sundida haigekassat 
omi võlgnevaid makse võimalikult kii
resti ja ilma viivitamata sisse'nõudma. 
Kuid selleks sundimiseks on ometi töö
inspektsioonil teised abinõud tarvi
tada. Tuleb nõuda, et haigekassa peaks 
kinni Tööstuslise Tööseadustiku § 324 
kindlaks määratud tähtaegadest. Ja 

kui maksuvõla nõudmist politsei ja töö
inspektori kaudu üldse pole algatatud. 

Oma seaduse tõlgitsemisel oleks vas
taval tööinspektoril tulnud arvestada 
ka sellel alal väljakujunenud kombe-
Õigusega. Ja see seisab selles, et viivi
tusraha on võetud igal juhul, kui maksu 
tähtajaks pole tasutud ja seda ka vas
tuvaidlemata maksetud. 

Kui III jaoskonna tööinspektori sei
sukoht Õigeks osutub, siis tekivad selle 
tõttu haigekassadele uued raskused ja 
kahjud. 

Igas haigekassas on terve rida sarna
seid tööasutusi, kust maksulehed ku
nagi tähtajal sisse ei tule. Antakse 
veel siis haigekassale sisse, kui haige
kassa maksulehtede sissesaatmata jät
mise pärast kaebusega on esinenud. 
Maksulehed saadetakse tihti mitu kuud 
peale maksulehe saatmise seaduslist. 
tähtaega. Neil juhustel, ei saagi haige-

70 

ü V . •:>:•' ŽLl 



kassa maksuvõla nõudmist tähtajal 
algatada. Saab algatada nõudmist 
veel siis, kui maksulehed saadud. Laest 
võlasummat ometi maha kirjutada ja 
seda sisse nõuda ei saa. Kuna nõud
mist algatada ei saa, siis ei saa ka 
terve viivitatud aja eest viivitusraha 
nõuda. Ja jääbld viivitusraha saa
mata. 

Kõige selle tagajärjeks on lõpuks 
see, et ahvateletakse tööasutuste oma
nikke viivitama maksulehtede sisse-
saatmisega. Kui maksuleht sisseand-
mata, siis maksuvõla nõudmist haige
kassa algatada ei saa. Ja ei saa viivi
tatud aja eest ka viivitusraha nõuda, 
sest tööinspektsioon peab viivitusraha 
nõudmist õigustatuks ainult sellest 
päevast arvates, millal võlanõudmise 

kohta käiv teadaanne haigekassast on 
saadetud tööinspektorile. 

Sarnasesse seisukorda võime sattuda. 
Käesolev küsimus puudutab kõikide 

haigekassade huvisid. Sellepärast on 
ka Eestimaa Haigekassade Liidu juha
tus küsimuse vastu huvi tundnud ja 
selle selgitamisele asunud. Selleks on 
pööratud sotsiaalministeeriumi poole 
palvega, et seletataks, kas on haige
kassa õigustatud saama viivitusraha 
igal juhul, kui maksu tähtajaks tasutud 
pole, või ainult tööinspektori korraldu
sel sissenõutud summade pealt. Edasi 
paluti selgitada, missugusest ajast ala
tes on haigekassa õigustatud viivitus
raha saama, kas maksu tähtpäevast, või 
nõudmise algatamise päevast arvates. 

Missugune seletus antakse, seda tu
leb ära oodata. 

Tööpuudus kasvab. 
Nagu alljärgnevatest andmetest nähtub, 

on tööpuudus tänavu aasta esimesel veerandil 
võrdlemisi terav ja suur olnud. Tööta oleku 
all kannatajate seisukorda kergendab palju
des riikides tööpuuduse vastu kindlustamine, 
sotsiaalseaduste poolest mahajäänud riikides, 
ka Eestis, on tööta töölised jäetud saatuse 
hooleks. Igas riigis peaks tööliste üheks esi
meseks tänapäeva nõudmiseks olema just töö
puuduse vastu kindlustamine. 

Belgias oli töötaoleku vastu kindlustamise-
kassasid 166, neil liikmeid 608.594. Sellest 
arvust oli täiesti tööta 1. veebr. 22.468 või 
3,7% ja osaliselt 25.141 või 4.1%. Võrreldes 
eelmise kuuga on tööpuudus märksa kasvanud. 

Daania oli veebruarikuu lõpul kutseühin
gute 278.283 liikme kohta tööta 21,3 protsenti, 
selle eelmisel kuul 20,2% ja 1929. a. samal 
ajal 29,8%. Märtsikuu keskel oli terves rii
gis 53.440 töötut registreeritud, kuu varem 
54.417 ja 1929. a. märtsikuu keskel 71.000. 
Seega Daanis tööpuudus väheneb. 

Danzigi vabalinnas oli jaanuar i ' lõpul töö
ta 19.282, kuu varem 15.200 ja aasta varem 
15.778. Nii näitavad arvud ka siin seisu
korra raskemaks muutumist, mis on mõjuta
tud Poola oludest. 

Saksamaal' oli möödunud aasta veebruari 
lõpul töö puuduse vastu kindlustuse alusel 
toetuse saajaid 2.620.000, tänavu 2.378.521. 

Prantsusmaal »on tööta oleku all kannata
jate arv väike: veebruari lõpul 13,027, Toe
tust said 1484. *:.:v , 

Soomes oli 15, märtsil registreeritud töö
tuid 10.689, läinud aastal-»samal ajal 3190. 
Hädaabitöödel oli 19.407? jTÖöpuudus ' Soomes 
on kasvanud. . •. •^im^$W^X^:'':;i:/'''y'^^ 

Suur-Britannias oli veebruari lõpul 12 mil
jonist, kes tööpuuduse vastu kindlustatud, 
13,1% tööta, eelmisel kuul 12,6% ja mullu 
12,1%. Töötuid oli 1.582.000. Tööpuudus näi
tas kasvavat tendentsi. 

Hollandis oli kindlustuskassade 399.000 
liikmest jaanuari lõpul tööta 12,7%. Võr-
üeldes eelmise kuu ja eelmise aastaga on siin 
tööpuudus vähenenud. Oli töötuid mehi 
61.158, naisi 8.005. 

Itaalias tööpuudus suurenes. Jaanuari lõ
pul oli tööta 466.231.. eelmisel kuul 408.748. 

Iirimaal oli 1929. a. viimasel veerandil 
280.000, kes tööpuuduse vastu kindlustatud, 
tööta 9,2%, aasta varem 9,9%. 

Jaapanis pole teäda töötaoleku all kanna
tajate arvu, see pole aga väike. 

Kanaadas oli 200.000 kutseühinglasest töö
t a jaanuari lõpul 10,8%, mullu samal ajal 
6,3%. 

Uuel-Meremaal oli 57.000 kutseühinglasest 
läinud aasta viimasel veerandil tööta 5,6%, 
ligidale poole vähem kui eelmisel aastal. 

Norras oli registreeritud 15. aprillil oma
valitsustes, kus üle 5000 elaniku, töötuid 
22.533. Võrreldes eelmise aastaga — on töö
tute arv endine. ' 

Austrias oli märtsi keskel töötuid 269.I72& 
registreeritud, 14.800 vähem kui veebruar* M-
pul. Töötud saavad toetust. , î  > 

Poolas oli jaan. lõpul regi&fetešeritud 
249.462 töötut, tegelikult on neid palju enam. 
Tööpuudus kasvab. 4Ji<f <> 

N.-lfenemaal oli töötuid 192& Haasial, kuus 
keskmiselt 1.490.000, 1928. a. 1.482;6ÖO. 

Schveitsis oli veebruarikuu Jõpul töötuid 
13.462. fTööpuuduse vastu ki»dlti$tatute, 128 
kassa «140,796- litodifcoiatza tegft töötute a rv 
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jaanuari lõpul välja 10.523 ehk 4,4%. Seisu- Ungaris oli kutseühingute liigetest jaanu-
kord paraneb järjest. äri lõpul tööta 21.533 ehk 14,;>%, eelmisel 

Rootsis oli jaanuari lõpul 328.109 ameti- aastal 10,9%. Tööpuudus kasvab. 
ühinglase kohta tööta 46.636 ehk 13,9%, det- P.-Ameerika Ühisriikidea oli märtsikuul 
sembris 16,9%. organiseeritud töölistest 22% tööta, kuu va-

Tshehhoslovakkias oli tööpuuduse vastu rem 20%, läinud aasta veebruaris 15%. Läi-
kindlustuskassade 1.308.000 liikmest detsembri nud aasta lõpul oli töötuid kuni 5 miljoni 
lõpul tööta 30.170 ehk 2,8%. Tööpuudus vä- inimest. Nii on tööpuudus P.-Ameerika ühia-
heneb. riikides kohutavalt kasvanud. 

E. Haigekassade Liidu nõukogu koosolek. 
pühapäeval, 6. aprillil 1930. a. kell 11 homm. 
Liidu büroos — V. Pärnu mnt. 31, Tallinnas. 
Koosolekust võtsid osa: A. Linnomägi, K. 
Lukk, M. Toom, V. Luksepp, Th. Jürgenson, 
K. Oebhis, R. Oja ja sekretär J. Ode. 

1. Koosoleku avas Liidu esimees A. Lin
nomägi. Koosoleku juhatajaks valiti ühel 
häälel A. Linnomägi. Protokolleeris sekretär 
J. Ode. 

2. Aruandega Liidu tegevusest esines esi
mees A. Linnomägi, tehes lühikese ülevaate 
Liidu tegevuse kohta 1929. a. Liidu möödu
nud aasta tegevus on õige piiratud olnud tar
vilikkude summade puudusel, kuna mitmed 
haigekassad oma kohustusi Liidu vastu täit
mata jätnud. Liit on korraldanud tervishoid-
lisi loenguid Viljandis ja Tallinnas, kuna koh
tadelt mujal sellekohaseid sooviavaldusi tul
nud ei ole. Esitati järelvalve asutustele mär
gukirju, milles juhiti tähelepanu mitmesugus
tele väärnähtustele ja puudustele meie hai
guskindlustuse alal. Liidu juhatuseliikmed on 
Võrus, Valgas, Narvas ja Tallinnas koha peal 
haigekassade tegevuse ja asjaajamisega tut-
vunemas käinud. Liidu kopsuhaigete sana
tooriumi eeltöödest võiks nimetada ehitusplaa
nide kinnitamist, ehituskalkulatsioonide välja
töötamist, sanatooriumi maa-ala rendilepingu 
sõlmimist ja tervishoidliste organisatsioonide 
poole pööramist järelpärimistega, kas Nõmme 
on kõige kohasem koht kopsuhaigete sanatoo
riumi püstitamiseks. Koguti statistilisi and
meid haigekassade tegevuse kohta, et saada 
ülevaadet mitmesugustes haiguskindlustusse 
puutuvais küsimusis. Haigekassade hääle
kandjana anti välja ajakirja „Töö ja Tervist", 
mille tellijate arv aasta-aastalt on kasvanud, 
üksiknumbrite levitamine näitab aga langust. 
Rahvusvahelise haigekassade liitude keskkoon-
dusega ühinemise küsimus, mis möödunud kon
gressil jaatavalt otsustati, kuid missuguse ot
suse elluviimine seniks seisma pandi kui vahe
kord Tallinna Ühise Haigekassaga ja liitu
mise küsimus Kreenholmi Puuvillavabriku 
Haigekassaga selgunud pole, on praegugi täidg 
viimata. 

Aruandele järgnenud läbirääkimistest sel
gub, et enamus nõukogu liikmeist pooldab 
mõtet, Haigekassade Liidu liikmemaksu sum
masid, mis haigekassad Liidule võlgnevad, tu
levad tingimata sisse nõuda, äärmisel juhul 
kas või kohtu teel." V* 

3. Liidu 1929. a. eelarve kinnitamine. 
Kongressi vastava otsuse põhjal on Liidu 
1929. a. eelarve ümbertöötatud, vastavalt sis
setulekutele ja vähendatud üldsummas Kr. 

i 

6.600.— pealt Kr. 5.500.— peale, vähendades 
väljaminekuid seega Kr. 1.100.— võrra, mis
sugune eelarve Nõukogu poolt kinnitatakse. 

4. E. Haigekassade Liidu VIII kongressi 
küsimus: aeg, koht, päevakord. Kongress ot
sustatakse ära pidada 14. ja 15. juunil s. a. 
Viljandis. Arvestades praeguse olukorraga, 
jäetakse Liidu juhatusele võimalus kongressi 
aega ja kohta oma äranägemise järele muuta. 

Kongressi päevakord määratakse kindlaks 
juhatuse poolt järgmiselt: 

1) E. Haigekassade Liidu VIII kongressi 
avamine. 

2) Kongressi juhatuse, sekretariaadi ja 
mandaatkomisjoni valimine. 

3) Kongressi päevakorra kinnitamine. 
4) Aruanded Liidu tegevusest. 
5) Aruanded haigekassade tegevusest. 
6) Liidu kopsuhaigete sanatooriumi küsi

mus. 
7) Liidu 1929. a. aruande ja 1930. a. eel

arve kinnitamine. 
8) Liidu liikmemaksu kindlaksmääramine 

1930. a. peale. 
9) Liidu lähem töökava. 

10) Valimised põhikirja järele: a) Liidu 
. Nõukogu; b) revisjonikomisjon. 

11) Kutsehaiguste vastu kindlustamine. Ref. 
L. Johanson. 

12) Sotsiaalkindlustuse väljavaated Eestis. 
Refer. L. Johanson. 

13) Muljeid haigekassade asjaajamisest. 
Refer. Karl Lukk. 

14) Kongressil algatatud haiguskindlustusse 
puutuvad küsimused. 

5. Liidu kopsuhaigete sanatooriumi küsi
mus. Sekretär annab aru astutud sammudest 
Liidu sanatooriumile riigi poolt lubatud toe
tuse Kr. 100.000.— ülekandmiseks Liidu" ar
vele; käies selles asjas hariduse-ja sotsiaalmi
nistri ja lõpuks riigivanema jutul, millel aga 
tagajärge ei olnud. Selles asjas kutsuti hari
duse- ja sotsiaalministri poolt Liidu juhatuse 
esitajad laupäevaks, 5. aprilliks ministri ju
tule, millest osa võtsid juhatusliikmed Luk
sepp ja Lukk ning sekretär Ode. Läbirääki
misele oli kutsutud ka Tallinna Tisikuse 
Vastu Võitl. Seltsi esitaja. Hariduse- j a sot
siaalminister toonitas, et on põhimõtteliselt 
nõus haigekassade sanatooriumi püstitamise 
küsimuses, kuid kahtleb, kas haigekassad omal 
jõul jaksavad sanatooriumi üles ehitada ja 
üleval pidada. Ministri arvates oleks otstar
bekohasem kopsuhaigete sanatooriumi püsti
tada ühiselt Tall. Tiisikuse Vastu Võitlemise 
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Seltsiga, laiendades Nõmmel asuvat sanatoo
riumi. Ka vabariigi valitsus pooldab tiisikuse 
sanatooriumi asutamise mõtet tööliste ravi
miseks, kuid ei leia praegusel korral võima
liku olevat toetussummat Kr. 100.000.— Hai
gekassade Liidule välja maksta, kuna Liit ei 
ole kindlustanud omalt poolt Kr. 200.000.— 
kulutamist. Hariduse- ja sotsiaalministri üles
andeks on välja töötada eelkrediidi seaduse 
eelnõu esitamiseks lisa-eelai've arvel ja ette- . 
panekuid sanatooriumi asutamise kavatsuse 
kooskõlastamiseks üldise tiisikuse vastu võit
lemise kavaga. Minister teeb teatavaks hari
duse- ja sotsiaalministeeriumi seisukoha Va
bariigi Valitsuse resolutsiooni teostamiseks, 
mis koostatud „Tuberkuloosi vastu võitlemise 
organisatsiooni kava" järele, mille esitab kir
jalikult 4 punktis kokkuvõetult. 

Liidu Nõukogu ära kuulates juhatuse ette
kannet Liidu sanatooriumi ehituse eeltööde 
asjus j a seisukohta võttes Vabariigi 'Valitsuse 
resolutsiooni kohta 2. aprillist s. a. selles as
jas, tervitab Valitsuse korraldust hariduse-
ja sotsialministrile eelkrediidi seaduse eelnõu 

esitamiseks lisa eelarve arvel ja vastavate 
kavade väljatöötamise asjus. 

Liit pooldab hariduse- ja sotsiaalministri 
seisukohta Vabariigi Valitsuse resolutsiooni 
teostamise asjus, milles vajalik leitakse olevat 
praegu tegutsevate kopsuhaigete sanatooriu
mide laiendamine (juureehitamine) kindla, 
varem väljatöötatud kava järele, mille teos
tamine on Tiisikuse Vastu Võitlemise Liidu 
ülesandeks Haigekassade Liit leiab hädavaja
liku olevat valitsuse ainelise toetuse nimeta
tud sanatooriumile laiendamise otstarbeks. 

Mis puutub E. Haigekassade Liidu j a 
Tallinna Tiisikuse Vastu Võitlemise Seltsi va
helisse koostöötamise ja kokkuleppe alustesse 
haigekassade haigete ravimiste tingimuste as
jus, siis leiab E. Haigekassade Liidu Nõukogu 
selle küsimuse haigekassade kongressi võimu 
piirkonda kuuluvaks, kes otsustab ka ise
seisva sanatooriumi ehitamise küsimuse. 

(5. E. Haigekassad e Liidu töökava, mis 
vastu võetud eelmisel kongressil otsustatakse 
ka käesoleva aasta töökavana vastu võtta. 

Koosolek lõppes kell 4 p. 1. 

Haigekassade tegevuse ülevaade kuu-aruannete 
põhjal. 

5. jsk. kinnitusameti koosolekult 28. veebr. 1930. a. 
Aruandja (tööinspektori) ettekanne: 

Tarüi üldhaigekassa 

kuu aruannetest okt. kuni dets, kuuni 1929. a. 
nähtub, et 31, dets. on aasta tegevuse taga
järjel tekkinud ülejääk tegevuskapitali arvel 
kr. 30.083..14 ja puudujääk ravirniskapitali 
arvel kr. 28.497.24, seega üldresultaat posi
tiivne. Lõplik resultaat ja võrdlus eelmiste 
aastatega selgub alles aasta-aruande esitami
sel, milles siis ka aasta lõpul tehtavad amor
tisatsiooni ja ülekandeoperatsioonid peegeldu
vad. 

Valga üldhaigekassa 
on esitanud okt.—dets 1929. a. kuuaruanded. 
Nendest nähtub, et ka siin raskusi sünnitab 
ravimisekapitali arvel puudujäägi järjekindel 
tous, mille lõputulemusena tekkis 1.134.46 kr. 
puudujääk 1929. a. tegevuse tagajärjel. 

Võru-Petseri üldhaigekassa 
on esitanud kuuaruanded okt.—dets. 1929. a. 
j a jaan. 1930. a. eest. Esitatud aruandes 
peegeldub asjaolu, et maksmata haigusera-
hade ja arvete (kreditoride) arve tõuseb järje
kindlalt. 1928. a. 1. jaan. oli nimetatud arve 
seis 2.338.65 kr., 1929. a. 1. j aan — 2.890.90 
kr. j a nüüd 1930. a. 1. jaan. 4.774.95 kr., 1. 
veebr. s. a. aga koguni 5.323.87 kr. Arvesse 
võttes, et 1927. a. arstiabi arvel läbikäik oli 
5.915.62 kr., 1928. a. 8.167.50 kr. j a 1929. a. 
11.933.69 kr. ning silmas pidades, et suure
malt osalt on on maksmata just arstiabiga seo
tud arved (kliinik, arstid, apteek), nagu seda 
tõendanud on eelmiste revideerimiste tulemu
sed, siis tuleb järeldada/ et praegu juba ligi 
poole aasta arstiabi arved maksmata on, mis

sugune nähtus hädaohtlikuks võib saada, kut
sudes esile arstide, haigemajade ja apteekide 
loobumist krediidist. Sellest tuleb järeldada, 
et kinnitusameti otsusega 27. nov. 1929. a. 
(prot. p. 6) maksma pandud arstiabi piirami
sest perekonnaliigetele üksi ei jätku haige
kassa majanduslise seisukorra stabiliseerimi
seks ja tuleks veelgi radikaalsemaid abinõusid 
tarvitusele võtta, sellepärast ning silmas pi
dades, et lähemal ajal astub kokku Võru-
Petseri üldhaigekassa peakoosolek aasta aru
ande j a 1930. a. eelarve kinnitamiseks, leian 
tarvilikuks kinnitusametile teha ettepanek: 
„kohustada Võru-Petseri üldhaigekassa juha
tust kaaluda kõik võimalused haigekassa ma
jandusliku seisukorra parandamiseks ja võtta 
tarvitusele teiste mõjuvamate abinõude mitte
leidmisel TTS § 336 ettenähtud liikmemaksu 
määra tõstmist 1930. a. eelarve koostamisel." 

Räpina üldhaigekassa 
kuuaruanded sept. kuni nov. kuude eest, kuni 
22. novembrini 1929. a., millal sündis Räpina 
haigekassa ülevõtmine Tartu üldhaigekassa 
poolt, on viimase poolt koostatud ja esitatud. 
Viimasest aruandest nähtub, et üleandmise 
momendil oli kassas raha kokku 1.720.24 kr., 
-vallasvaras 255.20 kr. j a võlgu saada 1.217.6$ 
kr., kuna maksmata arveid oli ainult 35.83 kr. 
— seega tagavarakapitali 3.157.24 kr., mida 
väikese haigekassa kohta väga heaks lõpu-
resultaadiks tuleb lugeda ja mis ttmnistust 
annab asjatundlikust j a hoolsast *|fOhjami
sest. E t Räpina haigekassa ^ l^ ideer i tud , 
1929. a. kohta aga üldist lõptiaxiÄnet koos
tatud pole, teen ettepaneku: p a l u d a Tar tu 
üldhaigekassa juhatust koost|w|a5eud. Räpina 
haigekassa aruanne 1929. fCeeSt (kuni 22. 
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nov.) tema korralduses olevate dokumentide 
põhjal ja esitada see kinnitusametile läbivaa
tamiseks harilikus korras." 

Aruandja seletuse kuulanud ja asja aru
tanud, kinnitusamet otsustas: 1) Kinnitus-
ameti seaduse § 13 I osa p. 13 põhjal tead
miseks võtta Tartu ja Valga üldhaigekassade 
kuuaruanded 1929. a. okt.—dets. Võru-Petseri 
üldhaigekassa kuuaruanded 1929. a. okt. — 
1930. a. jaan., ja Räpina haigekassa kuuaru
anded 1929. a. sept.—1nov. kuude kohta, üht
lasi paluda Tartu üldhaigekassa juhatust 
koostada end. Räpina haigekassa aruanne 
1929. a. eest (kuni 22. nov.) tema korralduses 
olevate dokumentide põhjal ning esitada see 

kinnitusametile läbivaatamiseks harilikus kor
ras. 

2) Kinnitusameti seaduse § 13 I osa p.p. 
13, 1G ja TTS. § 334 põhjal — 5. jsk. tööins
pektori ringkonnas asuvate haigekassade kohta 
soovitavaks pidada, et raskused kassaliigete 
ravimise alal täielikult-selgitataks 1929. a. te
gevusaruande koostamisel. 

3) Kinnitusameti seaduse § 13 I osa p. .1(5 
ja kinnitusameti kodukorra § 11 põhjal ko
mandeerida 5. jsk. tööinspektor P. Volmer 
järgmisele Võru-Petseri üldhaigekassa pea
koosolekule selle haigekassa majandusliste 
raskuste kohta selgunud asjaolude üle infor
matsiooni andmiseks, 

õlivabrikud põlevad Morenis. 

Tulekahju õlivabrikutes ja petrooleumiladudes on kohutavamaid: terve koht, kus enne kees töö. on 
nüüd tulemeri, kus kõik rusuks ja söeks põleb. 

Haigekassade tegevusest. 
Kuresaare Ühise Haigekassa volinik

kude peakoosolek 
2S. märtsil 1980. a. 

Peakoosolekust võtavad osa 41 haigekassa 
volinikust 24 volinikku, sealhulgas juhatus-
hikmed: H. Eattur, J. Tiik, J. Alas ja J. 
Kunning. 

» Häälteenamusega valiti peakoosoleku ju
hatajaks, volinikud Th. U g i ja abiks J. 

'A las ja protokollikirjutajaks asjaajaja A. 
Asuja. 

Häälteenamusega otsustatakse kassa 1929. 
a. aruanne juhatuse poolt ettepandud kujul 
kinnitada. 

Koosoleku juhataja kannab ette peakoos
olekule välisrevidentide protokolli 29. aug. 
1929. a., missugusest selgub, et kassa asja
ajamine ja arvepidamine revidentide poolt 
1929. a. on leitud korras olevat Peakoosoleku 
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poolt kuulatakse see ära ja võetakse teadmi
seks. 

Juhatuse esimees kannab ette juhatuse 
poolt kokkuseatud ja revisjonikomisjoni poolt 
läbivaadatud ja kinnitatud 1930. a. eelarve, 
missugune tasakaalus Kr. 17.850,25 peal, kuid 
esitatud eelarve peakoosolekul häälteenamu
sega tagasi lükatakse ja kärpimised ette võe
takse, nii et eelarve selle tagajärjel ümber-
töötatakse ja 16.150,00 krooni peale tasakaa
lustatakse. 

Määrati juhatusliigete ja revisjonikomis
joni liigete tasunormid kindlaks. 

Peakoosoleku poolt otsustatakse kassaosa-
liste liikmemaksud 1930. a. endisteks jät ta , 
s. o. 1,5% teenitud palgast. 

H ä ä l t e n a m u s e g a v a l i t i j u h a 
t u s s e : 1) l lat tur, Harry — 19 häälega 
(end.), 2) Alas, Juhan — 17 h. (end.), 3) 
Kunni ng, Juhan —• 12 h. (end.), 4) Tiik, 
Juhan — 12 h. (end.) ja 5) Tänav, Friedrich 
— 12 h. (uus). Juhatuse kandidaatideks jää
vad ülejäänud viis saadud häälteenamuse 
järjekorras. 

H ä ä l t e e n a m u s e g a v a l i t i r e v i s 
j o n i k o m i s j o n i: 1) Ugi, Theodor — 
18 h. (uus), 2) Anderson, Erich — 15 h. 
(end.) j a 3) Pank, Jaan — 12 h. (uus). 

Esimehe poolt kantakse ette peakoosolekule 
haigekassade teenijate pensionikassa põhikiri, 

missugune peakoosoleku poolt ära kuulatakse 
ja teadmiseks võetakse. Läbirääkimiste järele 
soovitatakse, et juhatus tähendatud küsimuse 
järgmisel volinikkude koosolekul päevakorda 
võtaks. 

Haigekassa liigete arv 
oli 1923. a. — 33.359, 1924. a. — 33.665, 
1925. a. — 34.349, 1926. a. — 37.064, 1927. a. 
— 36.452 ja 1928. a\ — 36.732, mis teeb 1000 
elaniku kohta 32,9, 1000 elukutseliselt tege
va kohta 93,0 ja 1000 palgalise kohta 158,7. 

Haigekassa liigete sagedamaid haigusi. 
1928. a. tuli 1000 kassaliikme kohta kõige 

enam influentsahaigeid — 56, teisi oli: musk
lite haigusi — 28, mao- ja sooltepõletik ning 
maohaavad — 27, furuculosis, phelgmone ja 
abscess 22, hingamisorganite tuberkulos 16, 
pimesoole põletik 16, närvi- ja vaimuhaigused 
11, verevaesus 9, kopsukelme põletik 8, silma-
haigusi 6, kopsupõletik 6, kõrva- jne. haigusi 
4, neerupõletik 3. 

Eesti suurtööstuses töötanud isikute 
arv 

oli 1927. a. — 28.235, 1928. a. — 30.132. 

Suguhaigusi Eestis. 
Haigestusid keskmiselt aastas : siifilisse — 

mehi 561, naisi 361, tripperisse 1928. a. — 897 
meest ja 621 naist. 

Sotsiaalküsimustest välismail 
Sotsiaalse Arengu Eesti Ühingu teated. 

Sotsiaalse Arengu Ühingu juhatuse "viimane 
koosolek oli 24. märtsil s. a. Otsustati võtta 
vastu 12 uut liiget. Valiti praegu uurimise 
all olevate küsimuste läbitöötamiseks ja ette
kandmiseks aruandjad: E. Maddison migrat
siooni küsimuses ja A. Tooms kõrgete palkade 
küsimuses. Otsustati täiendada ühingu raa
matukogu uuema sotsiaalpoliitilise kirjandu
sega. Praegu on*ühingu raamatukogus üle 30 
raamatu, missuguseid võivad lugemiseks saada 
kõik liikmed ja ka võõrad liikmete soovitusel. 
Raamatud asuvad hariduse- ja sotsiaalminis
teeriumis. 

Tööpäeva pikkus Saksamaal. 
Saksa andmete järgi , mis kogutud 63.500 

tööstusettevõtte kohta, kus 2,7 miljoni töös, 
oli veebruaril 10.—15. tööpäeva pikkus järg
mine: üle 48 kuni 51 tundi nädalas töötasid 
alaliselt 5,5%, 2,6% lisatundidena; üle 51 ku
ni 52 tundi alaliselt 5,6%, lisatundidena 1,5%. 
üle 54 tunni 1,7% alaliselt j a 0,3% lisatundi
dena. 

Saksamaal valitsevat tööpuudust arvesse 
võttes on see nähtus, e t ' 8-tunnilist tööpäeva 
niiviisi pikemaks venitatakse, äratanud ame
tiühingute tähelepanu. 

*PiW 

Sündivuse vähenemine. 
Sündivus on vähenenud 1904.—1925. a. tu

hande kohta: Saksamaal 14, Eestis 11, Tsheh-
hoslovakkias 11, Ungaris 11, Rootsis 10 ja 
Prantsusmaal 2 võrra. 

Sündivus 
on võrdlemisi suur Venemaal, kus sündis 
1926. a. 1000 elaniku kohta 41. 

Teistes riikides on sündivus 1000 elaniku 
kohta: Rumeenias 35,2, Poolas 32,5, Portu
galis 31, Hispaanias 29,6, Itaalias 26,1, Un
garis 25,7, Tshehhoslovakkias 23,3, Hollandis 
2a,3, Kreekas 22,8, Lätis 22,2, Soomes 21,2, 
Taanis 19,6, Saksas 18,6, Belgias 18,3, Prant
susmaal 18,2 ja selle järgi tuleb (1928. a. 
andmetel) E e s t i 18 j a Norra 18, veel .väik
sem on: Austrias 17,5, Helveetsias 17,5, Inglis
maal 16,7 j a Rootsis 16,2. 

Uus sotsiaalkindlustussea^us Kreekas. 
1. aprillil hakkas Kreekamaal maksma 

uus haiguste, vigastuste j a v a n a t e ö , vastu 
kindlustamise seadus. Vanatfusiejf pensioni 
maksetakse 60-eluaastast alates*:;; 1,1 
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Mitmesuguseid teateid. 
Streikisid Eestis 

oli 1929. a., peale pagarite streigi 15, üldse 13 
ettevõttes, 1439 osavõtjaga, mis teeb tööliste 
üldarvust 3,5. Kaotsi läks tööpäevi 4386, mis 
teeb iga streigist osavõtnud töölise kohta 3,0. 
Kaotsi läks palgana üldse 7.553 krooni ja iga 
streigist osavõtnud töölise kohta 5,2 kr. 

Imiku parim kaitse haigestumiste ja 
surma vastu. 

on emarinnaga toitmine. Nii ütleb prof. 
A. Lüüs omas kirjutises „Imikute bronho-
pneumonia kliinik." („Eesti Arst" nr. 3, 1930). 
Ta toob selle kohta muuseas dr. Cassoute se
letuse: Marseille imikutekodus ei haigestunud 
ükski rinnaga toidetud lastest 1926. a. pneu-
moniasse, kuna pudelilapsed jäid tihti ja ras
kelt haigeks, olgugi et ühed kui ka teised ela
sid samasuguseis tingimusis." 

Prof. Lüüsi kogemused tõendavad seda
sama. 

(Pneumonia — kopsupõletik). 

Pidalitõbe (leepra) haigeid 
oli Eestis 1. jaan. 1929. a. 212, võrdlemisi 
suur arv. 

On registreeritud 1927. a. leepra-haigeid 
kõige enam Aafrikas: Madagascaris 329, 
Prantsuse Marokos 186, Sudanis 296, teisal 
vähem. Ameerikas: Brasiilias 228, Mexikos 
131, P.-Ameerika Ühisriikides 49, Kwadelu-
pis 2, Prantsuse Gwianas 14, Havais 44, Ja-
maikas 14, Urugwais 15, Paanamas 8. Aust
raalias 12, TJuel-Meremaal ei ühtegi, Uues Ka-
ledoonias 27. Aasias: Indo-Hiinas 163, Pales
tiinas 16, Süürias ja Libanonis 2, Siberis ja 
Keskaasias 171. Euroopas: Itaalias 54, Islan
dis 44, Kreekas 43, Lätis 21, Eestis 13, Lõu-
naslaavias 6, Ukrainas 4, teistes Euroopa rii
kides 163, raudteel ja veeteel 6 juhtu. 

Eestis oli leeprahaigeid päritolu järgi 
1. I. 1929. a. kõige enam Saaremaalt, 48, Har
jumaalt 26, Pärnumaalt 25, Viljandimaalt 

23, Tallinnast 23, Tartumaalt 12, Järvamaalt 
7, Tartust 7, mujalt vähem. 

Silmanägemine ja hambad. 
Paljude haiguste, mis ühe ja sama inimese 

juures korduvad, põhjuseks on mõni haiguse-
pesa inimoi-ganismis. Näiteks haigetest kahe
poolsetest kantakse kahjulikka pisilasi verega 
kehas laiali. Sattudes soontesse, kutsuvad nad 
esile rheuma, südames — südame sisekesta 
haiguse, endocardiidi, ajudes — ehorea, tant-
sutõve jne. Peale kahepoolsete võivad olla 
varjatud haigusepesadeks — haiged hambad, 
sooled, mahlanäärmed, kopsunäärmed. Sage
damaks on just haiged kahepoolsed ja haiged 
hambad. Ka silmahaiguste põhjuseks võivad 
olla haiged hambad. 

Ühte haigemajja tuli inimene i*aske silma
haigusega. Katsuti kõiki vahendeid, kuid ta
gajärjeta. Lõpuks tuli ühele arstile mõttesse 
— saata haige hambakliiniku. Haigel oli ai
nult neli hammast ja needki lagunenud. Need 
mädanevad hambad tõmmati välja — ja ka 
silmanägemine paranes. 

Silmanägemine, mis enne operatsiooni oli 
°/ioo normaalsest, muutus kolme nädala jook
sul ühel silmal normaalseks ja teises 'Vio nor
maalsest. 

Nakkushaigusi veebruaris. 
Ametlikkudel andmetel oli veebruarikuus 

Eestis nakkushaigusi 1223 juhtu. Neist: 
leetrid 874, sarlakid 119, diphtheria 54, tiisi
kus 122, trachoma 13, kõhusoetõbi 20, para-
tüüphus 20, meningitis cerelrospinalis epide-
miea 1. 

Leetreid oli kõige enam Tartus — 237, 
siis Harjumaal — 126, Tallinnas 111, Tartu
maal 98, Võrumaal 8(5, Nõmmel 51, mujal vä
hem, Diphtheriat oli Tallinnas 32, Põltsa
maal 4, mujal vähem juhte. 

Tiisikust kõige enam Narvas — 15. Sarla
kid oli Tallinnas 21, Tartumaal 17, Pärnus 
15, Tartus 12, mujal vähem. 

„Töö ja Tervise" tellijad! 
Uuendage kohe tell imist 1930. a. peale! 

T e l l i m i s e h i n d (postiga): 
aastas (12 numbert)™— 120 senti, poolaastas (6 nr.) — 60 senti, veerandaastas 
(3 nr.) — 30 senti, üksiknumber — 10 senti. Välismaale aastas — 150 senti. 

Tellimisi võtavad vas tu : haigekassad, kõik postiasutused, ajakirjanduse kontorid, 
suuremad raamatukauplused, ja „Töö ja Tervise" talitus —Tallinnas, V. Pärnu m. 31. 

Haigekassade* tegelased, töölised ja teenijad, arstid, töölisühlngud, 
raamatukogud ja lugemiselauad, kogukonna omavalitsuse tegelased, 
töösturid jaköikkodanlkud,kellel hu vi sotslaal-ja tööllsküsimustc vastu, 

tellige ja levitame „Töö ja Tervist"! 

Tegev toimetaja L. Johanson, kaastoimetaja Aug. Gustavson. 

Vastutav toimetaja: Juhan Ode. Väljaandja; Eestimaa Haigekassade LUI. 
Kirjastuse o.-ü. „Täht" .trükk, Tallinnas, V. Pärnu mnt. nr, 31. 


